
Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC, certificando um produto aeronáutico
diferente do projeto, para instalação em determinada aeronave) e o treinamento básico
para 06 (seis) policiais militares da Polícia Militar do Distrito Federa - PMDF, na
condição de Órgão Gerenciador, e o Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal -
CBMDF, na condição de Órgão Participante - UASG: 170394, com a finalidade de que a
tripulação do helicóptero seja capaz de realizar voos noturnos sobre cidades e em áreas
sem iluminação artificial em solo (área de breu), utilizando equipamentos de visão
noturna, mantendo assim referências visuais, conforme normas aeronáuticas vigentes , em
conformidade com as especificações e condições constantes do termo de referência de que
trata o Anexo I do edital. Valor estimado: R$ 7.952.335,75 (sete milhões, novecentos e
cinquenta e dois mil trezentos e trinta e cinco reais e setenta e cinco centavos). Tipo:
Menor Preço. Data limite para recebimento das propostas: Dia 16/03/2022 às 14h00min
(horário de Brasília/DF). Elemento de despesa: 4.4.90-52. Cópia do Edital se encontra nos
sítios: www.gov.br/compras e www.pm.df.gov.br. UASG: 926016. Informações: (61)
3190-5557 e no e-mail: splpmdf@gmail.com. O certame será regido em conformidade ao
art. 193, inciso II da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Brasília/DF, 09 de fevereiro de 2022
BILMAR ANGELIS DE ALMEIDA FERREIRA

Ordenador de Despesas

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

 
RETIFICAÇÃO

Na Ratificação de Inexigibilidade de Licitação, publicada no DODF nº 27, de 08 de
fevereiro de 2022, página 64, ONDE SE LÊ: "...no valor de R$ 18.720,00 (dezoito mil
setecentos e vinte reais)...", LEIA-SE: "...R$ 20.010,00 (vinte mil dez reais)...".

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES
 

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Processo: 00053-00034084/2020-76. O Diretor de Contratações e Aquisições, do Corpo
de Bombeiros Militar do Distrito Federal, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 do
Decreto nº 7.163, de 29 de abril de 2010, em conformidade com o disposto no Decreto nº
26.851, de 30 de maio de 2006, publicado no DODF nº 103, de 31 de maio de 2006 e suas
alterações, resolve: APLICAR, cumulativamente à penalidade administrativa de multa, a
penalidade administrativa de suspensão temporária de participação em licitação, e
impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, à
empresa BIOPLASMA PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS E CORRELATOS
LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o registro nº 04.086.552/0001-15, por não ter efetuado o
pagamento da penalidade administrativa de multa anteriormente aplicada, com fulcro no
art. 87, inciso III, da Lei nº 8.666/93 c/c art. 2º, inciso III e art. 5º, inciso IV, do Decreto
Distrital nº 26.851/2006. Sendo assim, nos termos da inscrição no SICAF, a empresa
encontra-se punida a contar de 04/02/2022, com término marcado para o dia 04/02/2024.
HELIO PEREIRA LIMA.

POLÍCIA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2021
Processo: 00052-00027583/2021-16. Objeto: Aquisição de 70 (setenta) veículos
automotores, tipo utilitários-esportivos (SUV - Sport Utility Vehicle) compactos, e/ou
denominados “Crossover”, descaracterizados, conforme especificações e condições
estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital. Tipo: Menor preço.
A PREGOEIRA da Polícia Civil do Distrito Federal, comunica que no Pregão Eletrônico
nº 58/2021 sagrou-se vencedora a empresa NISSAN DO BRASIL AUTOMOVEIS
LTDA, CNPJ 04.104.117/0007-61, para os itens 01 e 02, no valor total de R$
8.199.450,00 (oito milhões, cento e noventa e nove mil, quatrocentos e cinquenta reais). A
ata do pregão e o termo de adjudicação podem ser visualizados no www.gov.br/compras.
Maiores informações na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 09 de fevereiro de 2022
LORELEI DE A.P. SANTOS FAUSTINO

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2020
Processo: 0113-027587/2017; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: R&R SERVIÇOS
DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ nº 08.173.071/0001-06; OBJETO:

prorrogação. EMBASAMENTO LEGAL: artigo art. 57, II, da Lei n.º 8.666, de 1993;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho:
26.122.8216.8517-9672; III - Natureza da Despesa: 339037; IV - Fonte de Recursos: 100,
183, 237; VALOR: R$ 5.036.607,00 (cinco milhões, trinta e seis mil seiscentos e sete
reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, de 14/02/2022 a 13/02/2023; DATA
DA ASSINATURA: 07/02/2022; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng.
FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: RICARDO DE OLIVEIRA ALVES.

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 02/2022
Processo: 00113-00029284/2019-76; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: HARDLINK
INFORMÁTICA E SISTEMA Ltda., inscrita no CNPJ nº 04.958.321/0001-54; OBJETO:
contratação de empresa para prestação de serviços técnicos de manutenção e suporte
técnico pós-garantia, incluindo o fornecimento de peças, dos equipamentos de TIC que
compõem a infraestrutura de missão crítica do Data Center do DER-DF.
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 130/2021-DMASE/SUAFIN/DER-DF,
Lei nº 8.666/1.993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa
de Trabalho: 26.126.8216.2557-2569; III - Natureza da Despesa: 339039; IV - Fonte de
Recursos: 183; VALOR: R$ 115.800,00 (cento e quinze mil e oitocentos reais); PRAZO
DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, de 28/01/2022 a 27/01/2023; DATA DA
ASSINATURA: 28/01/2022; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: ANDREA FERREIRA FOSSATI.

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA
Torna público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, Licença Ambiental Simplificada para as
obras de construção de Viaduto na DF-003 (EPIA)- Noroeste, no entroncamento com a
Via de Acesso ao STN, Região Administrativa do Plano Piloto. Processo de licenciamento
ambiental 00391-00001131/2022-35 .

FAUZI NACFUR JÚNIOR
Diretor Geral

SOCIEDADE DE TRANSPORTES
COLETIVOS DE BRASÍLIA

DIRETORIA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
 

CONTRATO Nº 01/2022 - TCB/RR COMERCIO INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO
DE AR CONDICIONADO EIRELI - CNPJ Nº 19.156.088/0001-63

Processo: 00095-00000132/2021-16. Data de Assinatura: 08 de fevereiro de 2022.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 00009/2021. Objeto: fornecimento e instalação de
equipamento de ar-condicionado novo e sem uso. Valor estimado: R$81.679,96
(oitenta e um mil seiscentos e setenta e nove reais e noventa e seis centavos), Nota
de Empenho: 2022NE00052, Data de Emissão: 02/02/2022, no valor de R$81.679,96
(oitenta e um mil seiscentos e setenta e nove reais e noventa e seis centavos),
Programa de Trabalho: 26122821685170079, Natureza de Despesa: 449052, Unidade
Orçamentária: 26201, Fonte de Recurso: 100. Prazo de Vigência: 30 (trinta) meses
podendo ser prorrogado em conformidade com a legislação vigente. Assinantes:
P/TCB Diretor-Presidente – JOÃO RAIMUNDO DE OLIVEIRA - Diretor
Administrativo e Financeiro – MARCOS VINICIUS BOARON e P/RR COMERCIO
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO EIRELI - ROSÂNIA
GUERRA CHAVES - Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 04/2022 (UASG: 927507)
Processo: 00400-00002886/2021-83. Objeto: Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva com a
previsão, quando necessário, de fornecimento de peças ou componentes para as 09
(nove) soluções de equipamentos de inspeção, composto por: Bodyscanner, Spectrum
5333, Gerador de Energia e Ar Condicionado, agrupados em uma só Tecnologia,
integrada, desenvolvida exclusivamente para atender de forma eficiente as
necessidades das unidades de internação, conforme especificações e condições
estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital. A despesa com
a execução do objeto desta licitação é estimada em R$ 1.066.402,30 (um milhão,
sessenta e seis mil quatrocentos e dois reais e trinta centavos). Tipo de Licitação:
Menor preço por item. Data e horário de abertura do certame: 23 de fevereiro de
2022 às 14:00 horas. O Edital poderá ser retirado nos endereços eletrônicos
www.gov.br/compras e www.sejus.df.gov.br a partir de 10/02/2022.

PERCIVAL BISPO BIZERRA
Pregoeiro

PÁGINA 54 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 29, QUINTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

02245035
Realce


